
 
 

 

Istituzione Comitato tecnico-esecutivo del Centenario CNR 

Provvedimento del Direttore Generale prot.n.0048059 del 28 giugno 2022 - Modifica  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 

1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di 

ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 

prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 

agosto 2018;  

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato 

con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, di cui è stato 

dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in data 19 

febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 1° marzo 2019;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160 – Verbale 442 del 3 novembre 2021 che 

istituisce il Comitato di programma per il Centenario del CNR, presieduto dalla Presidente e composto dal 

Direttore Generale e dai Direttori di dipartimento, rappresentativo di tutte le aree scientifiche dell’Ente, 

incaricato di proporre iniziative di carattere istituzionale, scientifico e divulgativo legate al centenario, e di 

valutare e validare eventuali proposte provenienti dalla rete scientifica o da soggetti esterni; 

VISTO il provvedimento dello scrivente, prot.n.0048059 del 28 giugno 2022, con cui è istituito presso la 

Presidenza il Comitato tecnico-esecutivo del Centenario CNR, con il compito di fornire supporto operativo e 

provvedere all’organizzazione delle attività promosse dal succitato Comitato di programma; 

VISTO il provvedimento dello scrivente, prot. n. 0072910 del 13 ottobre 2022, di sostituzione di un 

componente del Comitato tecnico-esecutivo del Centenario CNR; 

RAVVISATA la necessità di avere un aggiornamento costante in merito all’andamento delle attività e alla 

programmazione degli eventi;  

RITENUTO opportuno assegnare alla dott.ssa Manuela Faella, nell’ambito del coordinamento degli eventi 

previsti per le celebrazioni del Centenario, il compito di rappresentare il riferimento operativo e 

programmatorio per gli eventi del centenario, relazionando alla Presidente e allo scrivente sugli aggiornamenti 

del programma di eventi;  

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Per le motivazioni citate in premessa, il provvedimento del Direttore Generale prot.n.0048059 del 28 

giugno 2022 con cui è istituito presso la Presidenza il Comitato tecnico-esecutivo del Centenario CNR, 

è modificato al punto 3. come di seguito riportato: 



 
 

 

 

3. Il Comitato è costituito da: 

 

- Dott. Giuseppe Colpani, Direttore Generale, Responsabile del Comitato; 

- Dott. Pierluigi Raimondi, Dirigente Direzione Centrale Servizi per la Ricerca; 

- Dott.sa Annalisa Gabrielli, Direttore Centrale Gestione Risorse; 

- Dott.ssa Virginia Coda Nunziante, Responsabile Unità Relazioni Internazionali; 

- Dott.ssa Francesca Messina, Responsabile Unità Comunicazione; 

- Dott. Emanuele Guerrini, Responsabile Unità Ufficio Stampa; 

- Dott.ssa Manuela Faella, Segreteria tecnico-scientifica Presidenza, con il compito di rappresentare 

il riferimento operativo per gli eventi del centenario curando la programmazione di tutte le 

iniziative e le pubblicazioni, inclusa la loro calendarizzazione con la logistica connessa, 

rapportandosi con i diversi promotori interni e/o esterni, relazionando alla Presidente e allo 

scrivente, sugli aggiornamenti del programma di eventi; 

- Dott. Maurizio Gentilini, Segreteria tecnico-scientifica Presidenza, con il compito di coordinare i 

rapporti con il Comitato di programma, rapportandosi con gli uffici dell’Ente competenti nei vari 

ambiti; 

- Dott. Pierpaolo Orrico, Direzione Centrale Gestione delle Risorse, responsabile degli aspetti 

gestionali-organizzativi e del budget complessivo delle varie iniziative nonché dell’attuazione 

della convenzione con la Struttura di missione per gli anniversari di interesse nazionale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri e Cerimoniale degli eventi del Centenario; 

 

Art. 2 

Restano invariati tutti gli altri contenuti del provvedimento del Direttore Generale prot.n.0048059 del 

28 giugno 2022. 

IL DIRETTORE GENERALE 


		2023-01-30T13:46:55+0100
	GIUSEPPE COLPANI




